
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1833              del  08/11/2018 

Determina n. 1602           del 12/11/2018 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTI DI 

IMPIANTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELL`IMMOBILE 

SCOLASTICO - SCUOLA MEDIA BALDACCHINI DI VIA A. BRUNI  

DETERMINAZIONME DIRIGENZIALE N. 2153 DEL 29/12/2017 -  

PRECISAZIONI 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
PATRIMONIO Proposta n. 1833 del 08/11/2018 
Numero Generale  del    

 

Il Dirigente 

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2153 del 29/12/2017 veniva stabilito di: 

1) DI APPROVARE    gli elaborati tecnici relativi al "Fornitura e posa in opera di elementi di 

impianti finalizzati alla riqualificazione dell'immobile scolastico, scuola media Baldacchini di via 

A. Bruni Barletta",    redatti   dal  Settore Manutenzioni,   dell'importo   complessivo €  150.000,00, 

costituito dai seguenti elaborati: Elenco prezzi; computo quantità; stima mano d'opera; D.U.V.R.I - 

foglio patti e condizioni - verbale di sopralluogo - relazione tecnica - scheda offerta economica,  

con il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO  

 IMPORTO a base di gara della fornitura e posa in opera compresa 
l’incidenza della mano d’opera non soggetta a ribasso pari a € 17.039,61 

€ 110.811,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

1  Imprevisti   € 8.564,36 

2  Incentivo ex aert. 113 D. Leg.vo 50/2016   € 2.216,22 

3  Spese per verifiche tecniche di cui al foglio di patti e condizioni   € 2.000,00 

4  Spese per l’attuazione della sicurezza del coordinamento in 
fase di esecuzione  da liquidarsi in economia (oneri indiretti, 
previsti nel foglio di patti e condizioni  

 € 2.000,00 

5  IVA come per legge Imprevisti   € 24.378,42 

6   Quota AVCP  € 30,00 

TOTALE  SOMEM A DISPOSIZIONE  € 39.189,00

TOTALE GENERALE € 150.000,00

 

2)  DI PROCEDERE   per i motivi esposti in narrativa, all'affidamento della "Fornitura e posa in 

opera di elementi di impianti finalizzati alla riqualificazione dell'immobile scolastico, scuola media 

Baldacchini di via A. Bruni Barletta", mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 c2 lettob) 

del D.lgs. 50/2016, con richiesta di offerta (RdO), con il criterio di aggiudicazione del miglior 

prezzo offerto, ai sensi dell'art.  95 c. 4 del D.lgs.50/2016, sull'elenco prezzi allegato, consultando  

le ditte qualificate ai sensi dell'art.  61 del D.P.R. 207/2010 per  le categorie «OG  11»  - Impianti 

Tecnologici", meglio  descritte  nell'allegato  "A"  del  citato D.P.R.  207/2010,  attraverso  il 

M.E.P.A., (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ai sensi dell'art. 36 c. 6 del citato 

D.lgs. 50/2016; 

3) DI NOMINARE Responsabile Unico del procedimento il funzionario   del Settore Manutenzioni 

ing. Rosario  Palmitessa; 

……….. omissis…………  

•  con nota del 26/09/2018 – prot. com.le 70173 gli atti venivano inviati al competente ufficio 

Appalti per l‘espletamento della procedura  per l’affidamento dei lavori; 

Rilevato che: 

• risulta necessario procedere ad una rettifica ed integrazione del Quadro economico di spesa 

approvato con la con Determinazione Dirigenziale n. 2153 del 29/12/2017; 

• Il dipendente ufficio ha redatto le precisazioni richieste dall’ufficio appalti pertanto il quadro 

economico di spesa dell’intervento risulta essere: 

 



QUADRO ECONOMICO  

 IMPORTO a base di gara della fornitura e posa in opera compresa l’incidenza della 
mano d’opera soggetta a ribasso pari a € 17.039,61 

€ 110.811,00 

oneri sicurezza da non sottoporre a ribasso d'asta  € 3.324.50 

IMPORTO LAVORI  DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA € 107.485,50 

ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI NELL'IMPORTO LAVORI € 3.324.50 

oneri indiretti, previsti nel foglio di patti e condizioni € 2.000,00 

TOTALE  LAVORI  € 112.811.00 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

1  Imprevisti  e arrot.   € 21.166,18 

2  Incentivo ex aert. 113 D. Leg.vo 50/2016   € 2.216,22 

3  Spese per verifiche tecniche di cui al foglio di patti e condizioni   € 2.000,00 

5  IVA al 10% sui lavori  compreso sicurezza   € 11.281,10 

6   Quota AVCP  € 30,00 

TOTALE  SOMEM A DISPOSIZIONE  € 37.189,00 

TOTALE GENERALE € 150.000,00 

• risulta necessario procedere  alla approvazione del quadro economico di spesa rimodulato; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, l’ 

art. 107 e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Leg.vo del 18 agosto 2000, n° 267; 

• l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii del vigente Regolamento di contabilità in 

merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• il dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. in merito alle procedure da utilizzarsi per l’affidamento di lavori e 

servizi; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n° 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A 

 di approvare  il quadro economico di spesa della FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

ELEMENTI DI IMPIANTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE 

SCOLASTICO - SCUOLA MEDIA BALDACCHINI DI VIA A. BRUNI – così come rimodulato  

e di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO  

 IMPORTO a base di gara della fornitura e posa in opera compresa l’incidenza della 
mano d’opera soggetta a ribasso pari a € 17.039,61 

€ 110.811,00 

oneri sicurezza da non sottoporre a ribasso d'asta  € 3.324.50 

IMPORTO LAVORI  DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA € 107.485,50 

ONERI DELLA SICUREZZA COMPRESI NELL'IMPORTO LAVORI € 3.324.50 

oneri indiretti, previsti nel foglio di patti e condizioni € 2.000,00 

TOTALE  LAVORI  € 112.811.00 

Somme a disposizione dell’Amm.ne 

1  Imprevisti  e arrot.   € 21.166,18 

2  Incentivo ex aert. 113 D. Leg.vo 50/2016   € 2.216,22 

3  Spese per verifiche tecniche di cui al foglio di patti e condizioni   € 2.000,00 

5  IVA al 10% sui lavori  compreso sicurezza   € 11.281,10 

6   Quota AVCP  € 30,00 

TOTALE  SOMEM A DISPOSIZIONE  € 37.189,00 

TOTALE GENERALE € 150.000,00 

• di confermare che, quant’altro approvato con il precedente atto n. 2153/2018 e non in contrasto 

con il presente provvedimento; 



• di dare atto che  la spesa complessiva  di € 150.000,00 trova capienza al capitolo 20892 del 

bilancio 2018; 

• di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

• di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo Pretorio Informatico;  

•  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del 

link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

• di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 

ing. Rosario Palmitessa  arch. Donato Lamacchia 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;36955402331477840227464824902173371074



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.1602 del 12/11/2018

20/11/2018Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: Annotazione Contabile - Approvazione Progetto Esecutivo per fornitura e posa in opera di elementi di impianti finalizzati alla
riqualificazione dell`immobile scolastico - scuola media Baldacchini di via A. Bruni –

Bilancio
Anno: 2018

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.540.695,37
2.133.038,23

150.000,00
2.283.038,23
2.257.657,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 20892

Oggetto: Manutenzione straordinaria e riqualificazione Scuola media Baldacchini
- Finanziato da Avanzo di amministrazione destinato

Progetto:

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.ti

184 Manut.ne straord.ria imm.li ed imp.tiResp. servizio:

2018 2632/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2632/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2632/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 20/11/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1833

FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTI DI IMPIANTI FINALIZZATI ALLA
RIQUALIFICAZIONE DELL`IMMOBILE SCOLASTICO - SCUOLA MEDIA BALDACCHINI DI VIA A.
BRUNI  DETERMINAZIONME DIRIGENZIALE N. 2153 DEL 29/12/2017 -  PRECISAZIONI

2018

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 195 Nr. adozione generale: 1602
12/11/2018Data adozione:

22/11/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  12/11/2018                          N°  1602 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/12/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/12/2018 

 

 

Barletta, lì 04/12/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


